

9-КЛАСС (жумасына 2 сааттан, жыл боюнча 68 саат)

№	ТЕМАЛАРЫ	сааты	мөөнөтү		эскертүү	жабдылышы
			план	факт		
	1-чейрек 7 жума 3 күн 15 саат					
1	Кыргыз тилинин түрк тилдеринин ичинен алган орду	1				
	Окуучулардын 8-класста алган билимдерин эске салуу жана бышыктоо (3 саат)					
2	Эркин сөз айкаштарынын түрлөрү (атоочтук, этиштик): эркин сөз айкашынын, багыныңкы байланыштагы сөздөрдүн өз ара байланышуу жолдору. Сүйлөмдүн баш мүчөлөрү, алардын ар бирине мүнөздүү болгон грамматикалык белгилер; баш мүчөлөрдүн милдетин аткаруучу сөздөр	1				таблица, схема, темага ылайык көрсөтмөлөр
3	Сүйлөмдүн айкындооч мүчөлөрүнүн ар бирине мүнөздүү болгон грамматикалык белгилери; айкындооч мүчөлөрүнүн милдетин аткаруучу сөздөр, алардын структуралык бөтөнчөлүктөрү. Бир тутумдуу сүйлөмдөр жана алардын грамматикалык түзүлүштөрү	1				таблица, схема, темага ылайык көрсөтмөлөр

4	Сүйлөмдүн бир өңчөй мүчөлөрү, алардагы жалпылагыч сөздөр жана аларга коюлуучу тыныш белгилер	1				
5	Текст, анын мүнөздүү белгилери боюнча билимдерди системалаштыруу жана жалпылаштыруу	1				сүрөттөр, тексттер
6	Текст боюнча машыгуу иштери	1				
7	Кептин түрлөрү. Кептин түрлөрү боюнча билимдерин системалаштыруу жана жалпылаштыруу	1				таблица, окуу китеби, таркатмалар
8	Кептин түрлөрү менен кептин стилдеринин карым-катнашы	1				
9	Публицистикалык стилдин башка стилдерден өзгөчөлүгү (тереңдетип, кеңейтип кайталоо)	1				
10	Расмий-иштиктүү стиль, анын мүнөздүү белгилери: колдонулуш милдеттери, кептин берилиш өзгөчөлүктөрү, колдонулган тил каражаттары . Расмий иш кагаздары: мыйзам, указ, буйрук	2				иш кагаздардын үлгүлөрү
11	Расмий эмес иш кагаздары боюнча өтүлгөндөрдү тереңдетүү жана алардын татаал түрлөрүн (мүнөздөмө, токтомо, отчет) өздөштүрүү	1				
12	Кептин стилдери жана машыгуу иштери	1				
13	Чейректик жат жазуу	2				жат жазуулар жыйнагы
	2-чейрек 7 жума 1 күн кем 14 саат	сааты		мөөнөтү	эскертүү	жабдылышы

			план	факт		
1	Илимий стилде аткарылуучу практикалык иштереге мүнөздөмө. Доклад. Тезис	2				иш кагаздардын үлгүлөрү
	Сүйлөмдүн обочолонгон түшүндүрмө мүчөлөрү жана кеп маданияты					
2	Сүйлөмдүн обочолонгон түшүндүрмө мүчөлөрү тууралуу түшүнүк. Обочолонгон түшүндүрмө мүчөлөрдүн айкындалгычка карата болгон маанилик катышына карата болгон маанилик катышына карай бөлүнүшү	1				окуу китеби, сүрөт
3	Обочолонгон түшүндүрмө мүчөнүн түрлөрү: түшүндүрмө ээ; түшүндүрмө аныктооч; түшүндүрмө баяндооч, түшүндүрмө толуктооч, түшүндүрмө бышыктооч	1				
4	Кеп маданияты. Обочолонгон түшүндүрмө мүчөлөрдүн кептин ар түрдүү стилдерине мүнөздүүлүгү. Алардын текстте колдонулуш зарылдыгы. Интонациялык жактан сүйлөмдүн кадыресе мүчөсү менен анын түшүндүрмө мүчөлүү келишиндеги маанилик стилдик бөтөнчөлүктөрү	1				
5	Обочолонгон түшүндүрмө мүчөлөрү боюнча талдоо	1				талдоо жүргүзүүнүн үлгүсү
6	Сүйлөмдө мүчө боло албаган сөздөр жана кеп маданияты	1				
7	Каратма сөз. Каратма сөздүн милдетин аткаруучу сөздөр, сөз тизмектери. Каратма сөздүн мааниси. Каратма сөздүн мүнөздүү болгон грамматикалык түзүлүшү; бир сөздөн	1				таблица, таркатмалар, окуу китеби

	турган каратма сөздөр; сөз айкашы тибиндеги каратма сөздөр					
8	Каратма сөздүн сүйлөмдөгү алган орду жана ага карата коюлуучу тыныш белгилер	1				
9	Киринди сөз. Киринди сөздүн маанилери. Киринди сөздүн грамматикалык түзүлүшү: бир сөздөн турган киринди сөздөр; сөз айкашы тибиндеги киринди сөздөр; сүйлөм тибиндеги киринди сөздөр.	1				
10	Киринди сөздүн сүйлөмдөгү орду жана ага карата коюлуучу тыныш белгилер	1				
11	Киринди сөздүн өз ара синонимдештиги, алардын (синонимдик катарларлардын) стилдик айырмачылыктары (стилдин тигил же бул түрүнө мүнөздүү колдонулган же анын ар кандай түрлөрүндө бирдей орток колдонулган киринди сөздөр). Киринди сөздөрдүн кептин илимий стилинде активдүү колдонулушу. Киринди сөздөрдүн сүйлөмдүн мазмунуна болгон катышы, сүлөмдүн мамилесин, баамын, көз карашын жана сүйлөмдүн модалдык маанилерин билдирүүдө стилдик каражат болуп эсептелиниши. Киринди сөздөрдүн интонациясы	1				
12	Чейректтик жат жазуу	2				жат жазуу жыйнагы

	3-чейрек 10 жума 20 саат	сааты	мөөнөтү		эскертүү	жабдылышы
			план	факт		
1	Сырдык сөздүн сүйлөмгө мүчө боло албаган башка сөздөрдүн (каратма, киринди сөздөрдүн) коштоосу менен айтылышы, сүйлөмдө кайталанып колдонулушу, анын стилдик мааниси. Сырдык сөздүн маанисинин сүйлөмдүн жалпы мазмунуна, анын эмоционалдык, психологиялык мүнөзүнө ылайык келиши. Сырдык сөздүн интонациясы	1				таблица, темага ылайык көрсөтмөлөр
2	Сүйлөмгө мүчө боло албаган сөздөр боюнча талдоо	1				талдоо жүргүзүүнүн үлгүсү
3	Атоочтук түрмөк, анын грамматикалык белгилери жана түзүлүшү. Атоочтук түрмөктүн нагыз өз маанисинде турганда жана заттык маанисинде синтаксистик аткарган милдеттери	1				
4	Чакчыл түрмөк. Анын грамматикалык белгилери жана түзүлүшү. Чакчыл түрмөктүн синтаксистик кызматы. Чакчыл түрмөктүн сүйлөмдөгү орду жана ага байланыштуу коюлуучу тыныш белгилер	1				
5	Кеп маданияты. Атоочтук жана чакчыл түрмөктөрдүн, негизинен, кептин бардык стилдерге орток тиешелүүлүгү. Атоочтук менен чакчыл түрмөктөрдүн өздөрү тиешелүү болуп айтылган айкындалгычтык алда канча татаал белгилерин (сыпат, себеп, мезгил, максат ж.б.) билдирүү менен, аны	1				

	(айкындалгычты) мазмундук жактан кенен образдуу сүрөттөө үчүн колдонулушу					
6	Татаал сүйлөмдүн синтаксиси жана кеп маданияты Татаал сүйлөм жана кеп маданияты					
7	Татаал сүйлөм, анын мүнөздүү белгилери, түрлөрү	1				таблица, окуу китеби, таркатмалар
	Тең байланыштагы татаал сүйлөм жана кеп маданияты					
8	Тең байланыштагы татаал сүйлөмдүн түзүлүшү. Тең байланыштагы татаал сүйлөмдүн тутумундагы жөнөкөй сүйлөмдөрдүн байланышуу жолдору жана алардын түрлөрү: байламталуу жана байламтасыз тең байланыштагы татаал сүйлөмдөр.	1				
9	Байламтасыз тең байланыштагы татаал сүйлөм жана анын синтаксистик түгөйлөрүнүн маанилик катыштары	1				
10	Мезгилдеш, салыштырма, каршылаш, себеп-натыйжалаш, чечме	1				
11	Байламталуу тең байланыштагы татаал сүйлөмдөрдө коюлуучу тыныш белгилер. Байламталуу тең байланыштагы татаал сүйлөм жана анын түгөйлөрүнүн маанилик катыштары. Байламталуу тең байланыштагы	1				

	татаал сүйлөмдөрдө коюлуучу тыныш белгилер. Байламталуу тең байланыштагы татаал сүйлөмдүн синонимикасы					
12	Кеп маданияты. Тең байланыштагы татаал сүйлөмдүн интонациясы. Тең байланыштагы татаал сүйлөмдүн тутумундагы жөнөкөй сүйлөмдүн грамматикалык түзүлүшү. Байламталуу тең байланыштагы татаал сүйлөмдөрдүн синонимикасы (маанилештиги)	1				
13	Жат жазуу	1				жат жазуу жыйнагы
14	Татаал сүйлөм боюнча талдоо	1				талдоо жүргүзүүнүн үлгүсү
15	Багыныңкы байланыштагы татаал сүйлөм жана кеп маданияты					
16	Багыныңкы байланыштагы татаал сүйлөмдүн синтаксистик түгөйлөрү; баш сүйлөм, багыныңкы сүйлөм. Багыныңкы сүйлөмдүн атоочтук жана чакчыл түрмөктөр менен окшоштугу, айырмасы. Баш жана багыныңкы сүйлөмдөрдүн байланышуу жолдору. Багыныңкы байланыштагы татаал сүйлөмдөргө коюлуучу тыныш белгилер	1				окуу китеби, темага ылайык көрсөтмөлөр
17	Багыныңкы сүйлөмдүн түрлөрү: мезгил багыныңкы сүйлөм. Шартуу багыныңкы сүйлөм	2				
18	Карама-каршы багыныңкы сүйлөм	1				
19	Себеп багыныңкы сүйлөм	1				

	Чейректик жат жазуу	2				жат жазуулар жыйнагы
	4-чейрек 10 жума 1 күн кем 19 саат	сааты	мөөнөтү		эскертүү	жабдылышы
			план	факт		
1	Максат багыныңкы сүйлөм	1				
2	Салыштырма багыныңкы сүйлөм	1				
3	Сыпат багыныңкы сүйлөм	1				
4	Орун багыныңкы сүйлөм	1				окуу китеби, темага ылайык көрсөтмөлөр
5	Сан-өлчөм багыныңкы сүйлөм	1				
6	Жат жазуу	1				жат жазуу жыйнагы
7	Аралаш татаал сүйлөм, анын түзүлүшү, анда коюлуучу тыныш белгилер	1				
8	Кеп маданияты. Стилдик максатта баш жана багыныңкы сүйлөмдөрдүн ордун өзгөртүп колдонуу. Багыныңкы сүйлөмдүн көп маанилүүлүгү. Окшош түзүлүштөгү (омонимдик) багыныңкы сүйлөмдөр (грамматикалык түзүлүштөрү бирдей, бирок синтаксистик мааниси ар башка). Баш сүйлөмдө сөз болуп жаткан нерсенин (көбүнчө сүйлөм ээсинин) маанисин чектеп көрсөтүү, ага атайын логикалык басым түшүрүп айтуу үчүн багыныңкы сүйлөмдүн	1				

	баш сүйлөмдүн ортосунда колдонулушу					
	Тике сөз, кыйыр сөз жана кеп маданияты					
9	Төл жана бөтөн сөз. Тике сөздү кыйыр сөзгө айландыруу. Бөтөн сөздү колдонуу жолдору: тике жана кыйыр сөз. Тике сөздүн цитата, диалогдо колдонулушу, алардын тыныш белгилери	1				схема, таблица, окуу китеби
10	Кеп маданияты. Төл жана бөтөн сөздүн кептин көпкөм стилине, тике сөздүн бир түрү болгон цитатанын илимий стилге мүнөздүүлүгү. Тике сөздүн төл сөздөн мурда, кийин жана анын ортосунда жайгашуусунун стилдик өзгөчөлүктөрү. Тике сөз менен кыйыр сөздөгү мазмундун берилишинин өзгөчөлүгү	1				
11	Жат жазуу	1				жат жазуу жыйнагы
12	Төл жана бөтөн сөз боюнча талдоо жүргүзүү	1				талдоо жүргүзүүнүн үлгүсү
	Пунктуация					
13	Жазууда тыныш белгилеринин колдонулуш мааниси жана кызматы	1				темага ылайык көрсөтмөлөр
14	Тыныш белгилерди коюунун негизги эрежелери	1				

	Жыл боюнча өтүлгөн материалдарды бекемдөө жана бышыктоо					
15	Сүйлөмгө мүчө боло албаган сөздөрдүн грамматикалык табияты; алардын сүйлөмдө алган ордуна карата коюлуучу тыныш белгилери; каратма жана киринди сөздөрдүн грамматикалык түзүлүшүнө карай бөлүнүшү	1				
16	Сүйлөмдүн обочолонгон түшүндүрмө мүчөлөрүнүн түрлөрү; алардын тыныш белгилери	1				
17	Атоочтук жана чакчыл түрмөктөрдүн грамматикалык белгилери; синтаксистик кызматтары. Тең байланыштагы татаал сүйлөмдүн грамматикалык түзүлүшү; байламталуу жана байламтасыз тең байланыштагы татаал сүйлөмдө коюлуучу тыныш белгилер	1				
18	Жылдык жат жазуу	2				жат жазуу жыйнагы

№	ТЕМАЛАРЫ	сааты	мөөнөтү		эскертүү	жабдылышы
			план	факт		
	1-чейрек 7 жума 3күн ашык 22 саат					
1	Советтик мезгилдеги кыргыз адабияты					
2	К.Тыныстановдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Ала-Тоо», «Кышкы түндө», «Манас күмбөзү» «Ысык - Көл», «Жайлоо», «Жаз»	5				портрет, сүрөттөр, темага ылайык көрсөтмөлөр
3	С.Карачевдин өмүрү, чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Эркисиз күндөрдө» повести	2				
4	А.Токомбаевдин өмүрү, чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Мезгил учат» повести Адабият теориясынан . Адабий каарман жана анын прототиби.	5				
5	К.Жантөшевдин өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. “Каныбек” роман.	4				кошумча адабий китептер
6	М.Элебаевдин өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Кыйын кезең» повести.	3				
7	Жазуу жумуштары	2				
8	Класстан тышкаркы окуу.	1				

	2-чейрек 7 жума 1 күн кем 20 саат	сааты	мөөнөтү		эскертүү	жабдылышы
			план	факт		
1	Ж.Турусбековдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Энем», «Ажал ордуна» драмасы	2				портрет, окуу китеби
2	Ж.Бөкөнбаев. өмүрү, чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Ажал менен Ар-Намыс» поэмасы. Символ жана шарттуулук	3				
3	К.Маликов, А.Куттубаев. Өмүрү, чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Жаңыл Мырза» драмасы	4				слайд, портрет, окуу китеби
4	А.Осмоновдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Бөбөккө», «Адамзат», «Тирүүлүк» «Ата журт», «Коштошуу», «Өзүмдү өзүм», «Мен тансам...», «Мен кыргыздын акыны», «Музыка», «Пушкинге», «Шотага»	5				слайд, портрет, окуу китеби
5	Дил баян	2				
6	Жазуу жумуштары	2				
7	Класстан тышкаркы окуу	1				
8	Кайталоо	1				тест

	3-чейрек 10 жума 30 саат	сааты	мөөнөтү		эскертүү	жабдылышы
			план	факт		
1	А.Осмоновдун поэмалары: «Ким болду экен?» «Эшимкандын тереги» , «Өлүп тирилгендер»	3				портрет, окуу китеби, слайд
2	Ч.Айтматовдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. “Саманчынын жолу” повести. «Ак кеме» повести	8				сүрөттөр, портрет, буклет, окуу китеби, адабий китеби
3	Т.Адышева өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Кылы үзүлгөн комузум» (повесттен үзүндү)	3				слайд, портрет
4	К.Осмоналиев өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Бүркүтчү» (аңгемеден үзүндү)	3				
5	К.Каимовдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Анарбайдын көпүрөсү»	2				темага ылайык көрсөтмөлөр
6	А.Саспаевдин өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Татым туз», « Сарала ит » . Аңгеме жөнүндө түшүнүк	4				
7	Б.Сарногоев өмүрү чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Бүркүттүн өлүмү»	1				
8	Класстан тышкаркы окуу	2				
9	Жазуу жумуштары	2				
10	Кайталоо.Тест	2				тест

	4- чейрек 10 жума 30 саат	сааты	мөөнөтү		эскертүү	жабдылышы
			план	факт		
1	Ө.Даникеевдин өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Кыздын сыры» повести	3				портрет, окуу китеби, кошумча адабий китептер
2	Ш.Садыбакасовдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Ак боз ат» драмасы	3				
3	К.Жусубалиевдин өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Кожожаш мерген» повесттен үзүндү	3				портрет, кошумча адабий китептер
4	К.Акматовдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Эки сап өмүр»	2				
	Эгемендүүлүк мезгилиндеги кыргыз адабияты					
5	А.Жакшылыковдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Кара Молдо»	2				портрет, окуу китеби, кошумча адабий китептер
6	А.Рыскуловдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Атакенин ак булуту» роман	3				
7	Э.Эрматовдун өмүрү жана чыгармачылыгы тууралуу маалымат. «Саймалуу таш» ыр түрмөгү	2				
8	Адабият теориясы боюнча V-IX класстарда алган билимдерди кайталоо жана	6				

	жыйынтыктоо.					
9	Класстан тышкаркы окуу	1				
10	Жазуу жумушу	2				
11	Чейректик кайталоо	1				
12	Жылдык кайталоо	2				тест

10-класс КЫРГЫЗ ТИЛИ (жумасына 2 сааттан, жыл бою 68 саат)

№	ТЕМАЛАРЫ	сааты	мөөнөтү		эскертүү	жабдылышы
			план	факт		
	1-чейрек 7 жума 3 күн ашык 15саат					